
                                                         

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

87010 TERRANOVA DA SIBARI (CS) 
Tel. 0981/957354 - FAX 0981/955092 – Via Orto S.  Antonio Cod. Fisc.: 94006030780 –  

Cod. Mecc.CSIC842008 Sito web: http://www.ic terranovadasibari.edu.it/ 
Email: csic842008@istruzione.it- Codice Univoco UFL1E5 

Ai Docenti  

Al Personale ATA  

Al DSGA 

Agli Alunni  

Alle Famiglie 

Ai Sindaci dei Comuni di 

Terranova da Sibari, Tarsia e San Lorenzo del Vallo  

Al Direttore Generale dell’U.S.R.  

per la Calabria CATANZARO Lido drcal@postacert.istruzione.it  

Al Dirigente dell’Ufficio V A.T.P. di COSENZA  

uspcs@postacert.istruzione.it 

 e p.c.,  

Alle Scuole della Provincia di Cosenza scuole.cs@istruzione.it  

Alla R.S.U-RLS-RSPP  

Al Sito Web 

 

Oggetto: Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 

Misure organizzative a seguito dell’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n.10 del 05/03/2021 e 

successiva integrazione n. 11 del 06/03/2021 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs 125/2001;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 2002 del 09/11/2020 con oggetto “Ipotesi di Contratto 

sulla Didattica digitale integrata. Note operative”.  

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 10 del 05 marzo 2021;  

VISTA l’Integrazione n. 11 del 06 marzo 2021, all’Ordinanza del Presidente della regione n. 10 del 05 marzo 

2021 

VISTO il Regolamento di Istituto e in particolare il Regolamento per la Didattica Digitale Integrata;  

VISTO il DPCM 3 novembre 2020 - Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19», il quale prevede: all’art. 1 co. 9 lettera s): “L’attività didattica ed 

educativa per la scuola dell’infanzia, per il primo ciclo di istruzione e per i servizi educativi per l’infanzia 

 

mailto:csic842008@istruzione.it-
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:uspcs@postacert.istruzione.it
mailto:scuole.cs@istruzione.it




continua a svolgersi in presenza, con uso obbligatorio di dispositivi di protezione delle vie respiratorie salvo 

che per i bambini di età inferiore ai sei anni e per i soggetti con patologie o disabilità incompatibili con l’uso 

della mascherina…”; all’art. 5 cc. 3-4: Le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, assicurano le percentuali più elevate possibili di lavoro agile, compatibili 

con le potenzialità organizzative e l’effettività del servizio erogato (…). Nelle pubbliche amministrazioni, 

tenuto conto dell’evolversi della situazione epidemiologica, ciascun dirigente organizza il proprio ufficio 

assicurando, su base giornaliera, settimanale o plurisettimanale, lo svolgimento del lavoro agile nella 

percentuale più elevata possibile, e comunque in misura non inferiore a quella prevista dalla legge, del 

personale preposto alle attività che possono essere svolte secondo tale modalità, compatibilmente con le 

potenzialità organizzative e l’effettività del servizio erogato;  

VERIFICATO che l’attività amministrativa può essere espletata anche a distanza avendo l’istituzione 

scolastica provveduto alla dematerializzazione di molti servizi erogati ed essendo il personale in possesso 

delle strumentazioni necessarie per l’erogazione a distanza dei servizi;  

RICHIAMATI i testi normativi in premessa che sollecitano tutte le pubbliche amministrazioni, istituzioni 

scolastiche incluse, a favorire in tutte le forme e in tutti modi possibili il ricorso alla prestazione dei servizi 

nelle modalità del “lavoro agile”, in piena coerenza con la ratio del quadro normativo emergenziale vigente, 

tutto orientato a prevenire e contenere attraverso ogni misura legittima e utile la diffusione del contagio da 

Covid-19;  

COMUNICA 

Che con Ordinanza del Presidente della Regione Calabria citata in premessa:  

“…dall’8 marzo al 21 marzo 2021”…“È disposta la sospensione, in presenza, delle attività scolastiche e 

didattiche delle scuole statali e paritarie di ogni ordine e grado, nonché delle Scuole di istruzione e 

formazione professionale, che pertanto continuano a svolgersi esclusivamente con modalità a distanza.”;  “ 

DISPONE 

Dal 08/03/2021 l’attivazione delle seguenti misure organizzative in ossequio a quanto già deliberato dagli 

organi collegiali: 

Classi della scuola infanzia, primaria e scuola secondaria di I grado:  

dal 08/03/2021 e fino al 21/03/2021 sono sospese le attività in presenza e sono attivate le lezioni DDI in 

modalità sincrona e asincrona con la medesima organizzazione già seguita nella precedente sospensione 

delle attività in presenza 

Modalità sincrona, consiste in tutte le occasioni in cui la classe può interagire direttamente col docente e 

con gli altri alunni quali la video-lezione o la videoconferenza. 

Modalità asincrona riguarda lo studio autonomo o in gruppo sempre a distanza del materiale didattico 

digitale fornito dai docenti, lo studio o approfondimento su materiale indicato dai docenti, la produzione 

scritta di attività di studio 

Alunni disabili  

Come previsto dall’ordinanza del Presidente della Regione Calabria e dal DPCM del 03/11/2020 gli alunni 

diversabili potranno seguire la DDI direttamente dalla propria aula alla presenza del docente per le attività 

di sostegno. A tal fine i docenti di sostegno concorderanno con le famiglie gli orari per la presenza a scuola, 

che dovrà essere funzionale alle attività didattiche a distanza. 



REGOLAMENTO PER LA DDI Tutti sono tenuti ad osservare le modalità organizzative della didattica a 

distanza specificate nel regolamento di Istituto approvato dal Collegio dei docenti e dal Consiglio di Istituto 

STRUMENTI PER LA DDI Le attività si svolgeranno mediante la suite Google e in particolare le app 

Classroom e Meet. Per ogni alunno e docente è già attivo un account e per ogni gruppo classe la 

corrispondente classe virtuale. I docenti durante le attività a distanza compileranno il registro elettronico 

con le consuete modalità segnando le ore e specificando le attività svolte. I docenti avranno cura di segnare 

le assenze degli alunni durante le attività sincrone sull’apposita sezione del registro on line. 

Si allega: Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 10 del 05/03/2021 e Integrazione n. 11 del 06 

marzo 2021, all’Ordinanza del Presidente della regione n. 10 del 05 marzo 2021 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Maria Letizia Belmonte 

                                                                        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                                  ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93) 

 

 


